



گزارشی از سومین کنگره سراسری داروسازی و علوم داروئی ایران اهواز

فرودس از ۱۲ الی ۱۵ اسفند ۱۳۶۹ در هتل
فجر اهواز برگزار گردید. به این بهانه گزارشی
اجمالی از این کنگره داروسازی خدمت
همکاران گرامی ارائه می گردد.

سومین کنگره سراسری داروسازی و علوم

سومین کنگره سراسری داروسازی و علوم
داروئی ایران به اهتمام دانشگاه علوم پزشکی
اهواز و با همکاری شرکت داروئی پخش

* مرکز تحقیقات داروئی داروپخش

داروئی ایران به همت دانشگاه علوم پزشکی اهواز در اسفند ۶۹ در استان مقاوم خوزستان برگزار گردید. جای بسی خوشوقتی است که در مدت کوتاهی پس از اتمام جنگ تحمیلی، شهر

در این کنگره جمعاً ۱۲۵ مقاله در اکثر زمینه‌های داروسازی ارائه گردید که حدود ۷۵ مورد آن بصورت سخنرانی و باقی بصورت پوستر بود.

اهواز پذیرای برگزاری این گردهمایی مهم در زمینه داروسازی گردیده است. جلسات کنگره در ۱۲ اسفند با سخنان معاونت داروئی وقت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی افتتاح گردید. جمعاً ۱۲۵ مقاله در اکثر زمینه‌های داروسازی از جمله شیمی‌آلی و سنتز، فارماکولوژی و توکسیکولوژی، کنترل شیمیائی و میکروبی، داروسازی صنعتی و فرمولاسیون، فارماکوگنوزی، فارماکوکینتیک، بیوفارمسی و علوم پایه ارائه گردید که حدود ۷۵ مورد آن به صورت سخنرانی و باقی به صورت پوستر بود.

بنا به اظهارات دبیر محترم کنگره، تعدادی از مقالات مورد پذیرش واقع نشده بودند. در این بین دانشکده داروسازی اصفهان و دانشکده داروسازی تهران به ترتیب با بیشترین تعداد مقالات تحقیقی در کنگره شرکت کرده بودند. علاوه بر اساتید و پژوهشگران دانشگاهها، تعدادی از دانشجویان سالهای آخر داروسازی و محققین مراکز پژوهشی از جمله

لابراتور تحقیقات پایه تولیدارو، مرکز تحقیقات داروئی داروپخش، بیمارستان امام رضا (ع)، مرکز پزشکی قانونی و بیمارستان قائم مشهد نیز بار علمی این گردهمایی را افزون کرده بودند.

جلسات سخنرانی در سالن سخنرانی هتل فجر اهواز با امکانات سمعی-بصری خوب برگزار گردید، ولی پوستره‌های مربوطه در محلی نامناسب با فضای کم و همچنین تعداد اندک ارائه شد که توجه بیشتری به این نحوه ارائه مقاله بویژه در زمینه‌های تخصصی در گردهمایی‌ها می‌بایست صورت گیرد. خلاصه مقالات به دو زبان فارسی و انگلیسی (بجز یک مورد که خلاصه آلمانی داشت) در اختیار شرکت کنندگان قرار گرفت. البته در خلاصه مقالات (چه فارسی و چه انگلیسی) اشتباهات دستوری و تایپی به چشم می‌خورد که لزوم دقت بیشتر نویسندگان مقالات را طلب می‌کند. بطور کلی مقالات ارائه شده در زمینه داروسازی (Pharmaceutics) از سطح علمی نسبتاً خوبی برخوردار بودند، ولی پژوهشهای انجام

دانشکده داروسازی اصفهان و دانشکده داروسازی تهران به ترتیب با بیشترین تعداد مقالات تحقیقی در کنگره شرکت کرده بودند.

شده در زمینه فارماکوگنوزی بیشتر سطحی بوده و علی‌رغم تعداد نسبتاً بالای مقالات در این زمینه بجز چند نمونه بقیه مقالات از ارزش علمی چندانی برخوردار نبودند. با وجود تعدد

موضوعات تحقیقاتی، برخی از عناوین تکراری بود، بطوری که نتایج حاصل از بعضی مقالات به صورت اطلاعات علمی در اکثر کتب درسی (text books) ذکر گردیده است. در این

با وجود تعدد موضوعات تحقیقاتی، برخی از عناوین تکراری بود، بطوریکه نتایج حاصل از بعضی مقالات بصورت اطلاعات علمی در اکثر کتب درسی ذکر گردیده است.

میان مقالاتی نیز به چشم می خورد که در چند گردهمایی شرکت داشته اند. از مشکلات دیگر ناهماهنگی مقالات ارائه شده با خلاصه مقاله چاپ شده بود بطوری که برخی عناوین ذکر شده در خلاصه نشانگر موضوعی ناب بود، که پس از ارائه چنین چیزی را نشان نمی داد و به نظر می رسید که ضوابط انتخاب مقالات برای سخنرانی یا پوستر براساس محتوا و زمینه پژوهش نبوده و تعدادی از مقالات که جنبه تخصصی داشتند (و علاقمندان خاص خود را داشتند)، در برنامه به صورت سخنرانی انتخاب شده بودند که با توجه به روند عادی گردهمایی های علمی شایسته آن بود که در بخش پوستر جای می گرفتند و مقالات حاوی اطلاعات فراوان (بویژه Review Article) به صورت سخنرانی ارائه می گردیدند.

از نکات مثبت این کنگره، شرکت دانشجویان دوره های تخصصی خارج از کشور (بویژه انگلستان) و ارائه مقالات ارزنده ای

توسط آنها بود که تبادل علمی و دستیابی به اطلاعات تکنولوژیک جدید را موجب می شد.

این کنگره نیز همچون اغلب گردهمایی های علمی به آفت عدم انطباق ساعات ارائه سخنرانی با برنامه اعلام شده بخصوص در جلسات بعدازظهر بود. علاوه بر آن بسیاری از پوسترها به سخنرانی تبدیل شدند که تغییرات انجام شده فقط در ساعات اولیه جلسات صبح به اطلاع می رسید. این بی نظمی در روز سوم به حدی رسیده بود که ارائه مقالات (چه به صورت پوستر و چه به صورت سخنرانی) اکثراً با برنامه اعلام شده - حتی از نظر روز ارائه - منطبق نبود و برای استماع سخنرانی و یا دیدن پوستر می بایست از ابتدای جلسات تا آخرین ساعات در محل باقی ماند تا به مقاله مورد نظر دست یافت. بطوری که اینجانب حتی از ارائه یا عدم ارائه چند مقاله مورد علاقه خود (تا روز آخر کنگره) اطلاع نیافتم.

سخنرانی های کنگره در اکثر موارد از نظر موضوعی تقسیم بندی نشده بودند و در بسیاری از جلسات هیئت رئیسه مناسب انتخاب نشده بود. ضمناً چند سخنرانی خوب خارج از برنامه نیز ارائه گردید که اکثراً حاوی اطلاعات فراوانی برای حضار شرکت کننده در جلسات بود.

در کنار برنامه های کنگره دیدار از دو شهر مقاوم و قهرمان آبادان و خرمشهر و گشت و گذار در هوای بسیار مطبوع (این ایام) شهر اهواز از لحظات فراموش نشدنی این سفر بود.